
时评2025年12月5日 星期五
责编赵伦 美编杨石 校对张丽萍 13E-mail:ccwbccsp@163.com

中昌陈年名酒常年重金收购
茅台、五粮液、董酒、汾酒、郎酒等十七大名酒以及洋酒、各地方老酒、虫草、陈年普洱

1971年
1970年
1969年
1968年
1967年
1966年
1965年
1964年
1963年
1962年
1961年
1960年

128000元
138000元
158000元
168000元
188800元
198000元
208000元
218000元
228000元
258000元
268000元
298000元

2019年
2018年
2017年
2016年
2015年
2014年
2013年
2012年
2011年
2010年
2009年
2008年

2500元
2550元
2600元
2650元
2750元
2850元
2900元
3000元
3100元
3200元
3300元
3600元

1995年
1994年
1993年
1992年
1991年
1990年
1989年
1988年
1987年
1986年
1985年
1984年

16000元
16500元
16800元
17000元
17500元
18000元
21000元
21500元
22000元
26000元
26800元
27800元

2007年
2006年
2005年
2004年
2003年
2002年
2001年
2000年
1999年
1998年
1997年
1996年

3650 元
3800 元
4000 元
4200 元
4400 元
4500 元
4700 元
5300 元
6200 元
6500 元
8000 元
10000元

1983年
1982年
1981年
1980年
1979年
1978年
1977年
1976年
1975年
1974年
1973年
1972年

28800元
30000元
31800元
32800元
42800元
45800元
51800元
68000元
71800元
98000元
108000元
118000元

各年份茅台酒收购价格表

免费鉴定
可上门收购

地址：盘龙区北京路金江小区熙苑
1号门7-30号商铺

咨询电话：18669109898

云南航亚教育科技有限公司遗失预
留在中国建设银行新兴支行（账号：
53050193503600000970）的公章一
枚，特登报作废。

寻亲公告：本人武德明于2019年11
月16日在昆禄公路陡坡村路口捡
到一名刚出生不久的男性弃婴，当
时其身上有一张写有出生日期（2019
年11月15日）的字条，本人为其取
名为武泓弘并抚养至今。请孩子的
亲生父母于本公告见报之日起90
日内与本人联系认领（电话：138887
51448），逾期将确定其为弃婴，本人
将依法收养并落户。

司文琼遗失富民富安房地产开发有限
公司2020年7月27日开具的1-10
号商铺购房收据一张，收据号：07838
90，金额：1028687元（壹佰零贰万
捌仟陆佰捌拾柒元整），登报作废。

昆明普州物流有限公司遗失车辆云
A89322的中华人民共和国道路运
输证，证号：滇交运管官渡字530111
048060号，登报作废。

昆明铁路公安局开远公安处陆昌军
遗失警官证，证号：151801，登报作废。

李永琼遗失昆明中林商贸有限公司
开具的履约保证金发票，发票号码：
02087907，金额：2808.00元（大写：
贰仟捌佰零捌元整），登报作废。

通 知
湖南博汇工程项目管理有限公

司（原名称：湖南明诚水利水电工程
有限公司）承建的“西畴县土锅洞水
库工程第三标段（西畴县县城供水
工程）”已于2018年12月完工。请
与本项目有债权关系（含农民工工
资、材料费、机械租赁费等欠款）的
单位和个人于本通知见报之日起30
日内与颜工（电话：13327271243）
联系办理相关手续。

特此通知
湖南博汇工程项目管理有限公司

2025年12月5日

遗失声明
云南省敬老助老协会因保管不

善遗失云南省财政厅财政票据领用
证、UK，特此声明作废。

云南省敬老助老协会
2025年12月5日

张冬丽遗失失业证，证号：53011114
860，声明作废。

顾红娜遗失华都中林物业服务有限
公司开具的华都花园A区7-4号商
铺履约保证金收据一张，收据编号：
6698995，金额：6708元，登报作废。

分类
64110112

刊登热线：

云南省级媒体《春城晚报》

信息 0871-

国内统一连续出版物号：
CN 53-0030

本栏目中的链接、信息和其他第三方内容，仅为提供更多信息之目的，不
代表本报刊对其内容的认可或负责。信息内容的真实性、准确性和合法
性由信息提供方负责，读者应自行判断其适用性，并承担所有风险。

房屋出租
云南金马集团长水工贸有限责任

公司现有大板桥老320国道旁单层房
屋（面积170㎡）、二层房屋（面积500㎡）出租，可用于商业、办公，用于不发
生用火、用气等消防安全隐患的经营
活动。承租详情及公告领取，请咨询
张先生：13629673186。

厂房出租
云南金马集团长水工贸有限责

任公司现有大板桥老320国道旁老
厂房1幢（面积1850㎡）出租，可用于
无毒、无液体、无异味、不易燃易爆、
不产生有害气体等无危险因素的物
资仓储存放。承租详情及公告领取，
请咨询张先生：13629673186。

厂房出租
昆明市大板桥工业园区现有多

个 2000 平方米新建标准厂房出
租。韩先生，电话：13888048747。

信义节能玻璃（云南）有限公司日产1400t平板玻璃项目环境影响评价公示
根据《环境影响评价公众参与办法》（2019.1.1）的有关要求，现公告信义

节能玻璃（云南）有限公司日产1400t平板玻璃项目环境影响评价情况如下：
一、环境影响报告书征求意见稿全文查阅方式：本项目报告书征求意见稿网

络查阅方式：https://pan.baidu.com/s/1XtspRjuIA-4-vc52sGUn6Q?
pwd=d2yx；纸质版查阅方式可与建设单位联系。二、征求意见的公众范
围：征求意见的公众范围主要为项目周边公民、法人和其他组织。三、公众
意见表的网络链接：公众参与意见表的网络链接：https://www.mee.gov.
cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/201810/t20181024_665329.html。四、公
众提出意见的方式和途径：可以通过电话、传真、电子邮件等形式向建设单
位提出意见，请公众在发表意见的同时尽量提供详细的联系方式。联系人：
张从丹，联系电话：13888523978，通信地址：昆明市安宁产业园区，电子邮
箱：364071230@qq.com。

信义节能玻璃（云南）有限公司
2025年12月3日

声 明
本人肖毅（身份证号：51382219

9507303234）于2023年6月入职云
南海杰建筑工程有限公司（下称“海
杰公司”），后离职。因离职时海杰
公司未及时为本人办理失业登记手
续，导致本人与海杰公司的劳动关
系未能解除，无法再就业。因无法
与海杰公司取得联系，现本人登报
声明与海杰公司解除劳动关系。

肖毅
2025年12月5日

金梦燃遗失军队文职人员证（证号：文
字第2018LW0509653）、身份证（证号：
430521199211050498），登报作废。

昆明平板玻璃厂
选聘企业常年法律顾问服务公告

兹有昆明平板玻璃厂（以下简
称“我单位”）拟选聘企业常年法律
顾问，具体工作范围及服务方式如
下，现向社会公告：

1.服务范围：我单位及下属子
公司、分支机构

2.服务内容：提供全年日常法
律事务咨询；重大决策活动提供依
法运作的法律依据和法律建议；修
改、审查合同、招投标文件和有关法
律事务文书；接受委托代理案件，就
特殊、专门的事项出具法律意见书。

3.服务期内免费代理（包括但
不限于诉讼、仲裁、尽职调查）案件
5件，维护我单位合法权益，其他重
大专项业务等活动需另行签订合同
的，中标律所应予以优惠。

4.免费为我单位进行法律培训
3次。

报价文件组成要求如下：
1.报价函
2.法定代表人身份证明
3.法定代表人授权委托书
4.报价方案
5.报价人资格证明文件
我单位通过综合评选确定最终

选聘的律师事务所，最高限价10万
元，如有意参与报价，请于本公告刊
登之日起5个工作日内编制报价文
件并书面回函至我单位。地址：昆
明市五华区滇缅大道2715号，收件人：
贺先生，电话：0871-68181663。

昆明平板玻璃厂
2025年12月5日

厂房出租
地址：昆明市五华区滇缅大道

2715号；厂房面积：3215.42平方米；
出租企业：昆明平板玻璃厂；租赁期
限：3年；招租底价：385291元/年。
联系电话：0871-68181663（贺先生）

政府采购评审名单岂能照抄百度文库
□ 陈广江

政策“打架”，别让考生背锅
□ 本报评论员 龙宇丹

[热点聚焦]

[读者来论]

据潇湘晨报报道，12月3日，有网友反映在当日公

布于中国政府采购网中的“竹溪县住房和城乡建设局本

级机械设备租赁采购中标（成交）结果公告”第五项评审

小组成员中，5位评审小组成员名字与百度文库“10000中

国普通人名大全”前5个名字一致，此事引发网友质疑。

公告中，评审小组成员名单一栏显示：张吉惟，林国

瑞，林玟书，林雅南，江奕云。这5位成员的名字与顺序，均

与上述百度文库“人名大全”中的内容完全一致。如此荒

诞情节，恐怕连编剧都不敢写。

对此，竹溪县政府办公室工作人员表示，将了解情

况后给记者回电，但截至发稿记者未获回复。

政府采购，花的是财政资金，关乎公共利益。评审小组

的构成，本应是公正、专业、审慎的象征，是防止权力滥用、确

保采购质量的关键环节。名单却从网络上的“人名大全”里

随手复制粘贴，此举已将程序应有的严肃性彻底击碎。

如此奇葩操作，不仅是对公共资金的极端漠视，更是

对监管流程的公开嘲弄。这不禁让人追问：连名字都懒

得编造，评审过程又如何取信于人？价值3000余万元的

采购项目，其决策基础究竟在哪里？

更令人大跌眼镜的是，最近还有网友反映，在首届

“华夏杯”全国书法大赛公示的获奖名单中，大量获奖者

的名字与上述百度文库“10000中国普通人名大全”中的

名字一致。其中，“成人组特等奖”获奖者名字，就是“张吉

惟，林国瑞，林玟书，林雅南，江奕云”。

一个是政府采购，一个是书法大赛，竟然不约而同

照抄照搬同一份百度文库“人名大全”，连名字的顺序

都不改，真可谓滑天下之大稽。

一个草台班子搞一场书法比赛，骗取报名费，这种涉

嫌诈骗的行为在现实中并不罕见。政府采购出现这种荒

诞现象，则是一场绝不能容忍的公共事故。

虚假名单能顺利产生并公示于官方采购平台，暴露

了监督审核链条的全面失灵。采购单位、代理机构、发

布平台，任何一环稍加核实便能发现的低级错误，却能

畅通无阻，说明相关环节可能均流于形式。这一事件之

所以引发强烈关注，就在于其挑战了公众认知的底线。

名字是假的，那评审过程是否真实存在？专家资质

是否合规？采购需求与中标结果之间，是否存在猫腻？

这一连串的问号，必须有一个清晰而负责任的回答。有

关方面应尽快查明事实、严肃追责，给社会一个交代。

无论是市场公平还是政府公信力，都不容如此践踏。

说白了，这种照抄照搬，“玩笑”开得实在太大了。

公共资金的使用，容不得半点虚假。评审名单上的每

一个名字，都代表着一份责任与信任。唯有以“零容

忍”的态度铲除这种恶劣的形式主义造假，才能守住政

府采购的底线。

据极目新闻报道，近日，四川射洪市1999年出

生的税女士在“问政四川”平台求助称，她参加2025

年上半年射洪市事业单位考试并获得医疗岗位综

合成绩第一名，但在政审过程中因“中专与成人大

专学历时间重叠”被判定不合格。

税女士介绍，她中专于 2015 年至 2018 年就读

成都中医药大学附属医院针灸学校，成人大专则于

2015 年 10 月报考川北医学院护理专业，并于 2016

年至2019年通过学习获得毕业证。她在参加事业

单位考试时，笔试面试阶段学历材料均审核通过，

政审阶段射洪市卫健局认为其“学历套读”属于违

规，口头解释其不合格。

所谓“学历套读”，指的是税女士在读中专的同

时参加成人高考。这一规定源于《四川省2015年成

人高校招生工作的通知》，成人高考报名条件一栏

明确为“国家承认学历的各类高、中等学校在校生

以外的从业人员和社会其他人员”。

看上去税女士确有违规之嫌，但这个责任一定

由她个人来负吗？

我们来看看另外两份证明：成都中医药大学附属

医院针灸学校出具的证明写道，税女士在该校就读中

专期间因当时政策许可，2015年参加成人高考合格后，

于2016年3月至2019年1月在川北医学院成人教育学

院参加护理学专业大专班业余学习，成绩合格毕业。

射洪市教育招生考试委员会办公室的证明显

示：该考生于2015年10月参加全国成人高校招生

考试，录取到川北医学院护理专业。该考生符合当

年全国成人高校报考条件。

无论是税女士当年就读的成都中医药大学附

属医院针灸学校，还是射洪市教育招生考试委员会

办公室，都认为税女士报考成人高考“政策许可”，

符合报考条件，偏偏只有射洪市卫健局认定其“违

规”，究竟该听谁的？哪个部门的说法更具权威性？

更重要的是，即使是在当时的情况下，关于“学

历套读”存在政策“打架”的情况，不同部门之间对

该政策的理解和执行不尽相同，这个锅也不能让税

女士来背。最简单的道理，税女士当初报考成人高

考符合规定，获得毕业证符合规定，现在以一句“违

规”就让她之前的一切努力归零，有失公允。

再回到“学历套读”制度本身，其存在不合理之

处。税女士在读中专期间，为了提升学历，参加成

人高考，比别人付出更多的努力，试图改变命运，没

有走任何捷径，也没有伤害到任何人的利益。这份

努力值得被尊重，而不是否定。

对于不合理的制度，最好的办法就是改变它，

或者取消它。

“红包弹窗”
[新闻漫评]

近日，老人因短视频“红包弹窗”

被连环扣款上万元的新闻引发热议。

从“看剧领红包”到“关注领红包”，这

些诱人弹窗背后实则是一项项自动扣

费，将老年人拖入消费陷阱。

点评：变相“啃老”，其心可诛。平

台须守土有责，支付须设闸门，监管当

挥利剑。不给“幽灵”留缝隙，方能还

网络以清朗。 ——小D
沈海涛 作


