

## [读者来信]

## 政府采购评审名单岂能照抄百度文库

□ 陈广江

据潇湘晨报报道,12月3日,有网友反映在当日公布于中国政府采购网中的“竹溪县住房和城乡建设局本级机械设备租赁采购中标(成交)结果公告”第五项评审小组成员中,5位评审小组成员名字与百度文库“10000中国普通人大名”前5个名字一致,此事引发网友质疑。

公告中,评审小组成员名单一栏显示:张吉惟,林国瑞,林致书,林雅南,江奕云。这5位成员的名字与顺序,均与上述百度文库“人名大全”中的内容完全一致。如此荒诞情节,恐怕连编剧都不敢写。

对此,竹溪县政府办公室工作人员表示,将了解情况后给记者回电,但截至发稿记者未获回复。

政府采购,花的是财政资金,关乎公共利益。评审小组的构成,本应是公正、专业、审慎的象征,是防止权力滥用、确保采购质量的关键环节。名单却从网络上的“人名大全”里随手复制粘贴,此举已将程序应有的严肃性彻底击碎。

如此奇葩操作,不仅是对公共资金的极端漠视,更是对监管流程的公开嘲弄。这不禁让人追问:连名字都懒得编造,评审过程又如何取信于人?价值3000余万元的采购项目,其决策基础究竟在哪里?

更令人大跌眼镜的是,最近还有网友反映,在首届“华夏杯”全国书法大赛公示的获奖名单中,大量获奖者的名字与上述百度文库“10000中国普通人大名”中的名字一致。其中,“成人组特等奖”获奖者名字,就是“张吉惟,林国瑞,林致书,林雅南,江奕云”。

一个是政府采购,一个是书法大赛,竟然不约而同照抄照搬同一份百度文库“人名大全”,连名字的顺序都不改,真可谓滑天下之大稽。

一个草台班子搞一场书法比赛,骗取报名费,这种涉嫌诈骗的行为在现实中并不罕见。政府采购出现这种荒诞现象,则是一场绝不能容忍的公共事故。

虚假名单能顺利产生并公示于官方采购平台,暴露了监督审核链条的全面失灵。采购单位、代理机构、发布平台,任何一环稍加核实便能发现的低级错误,却能畅通无阻,说明相关环节可能均流于形式。这一事件之所以引发强烈关注,就在于其挑战了公众认知的底线。

名字是假的,那评审过程是否真实存在?专家资质是否合规?采购需求与中标结果之间,是否存在猫腻?这一连串的问号,必须有一个清晰而负责任的回答。有关方面应尽快查明事实、严肃追责,给社会一个交代。无论是市场公平还是政府公信力,都不容如此践踏。

说白了,这种照抄照搬,“玩笑”开得实在太大了。公共资金的使用,容不得半点虚假。评审名单上的每一个名字,都代表着一份责任与信任。唯有以“零容忍”的态度铲除这种恶劣的形式主义造假,才能守住政府采购的底线。

## [新闻漫评]

## “红包弹窗”

近日,老人因短视频“红包弹窗”被连环扣款上万元的新闻引发热议。从“看剧领红包”到“关注领红包”,这些诱人弹窗背后实则是一项项自动扣费,将老年人拖入消费陷阱。

点评:变相“啃老”,其心可诛。平台须守土有责,支付须设闸门,监管当挥利剑。不给“幽灵”留缝隙,方能还网络以清朗。

——小D



沈海涛 作

## 分类信息

国内统一连续出版物号:  
CN 53-0030

云南省级媒体《春城晚报》

刊登热线:

0871- 64110112

本栏目中的链接、信息和其他第三方内容,仅为提供更多信息之目的,不代表本报对其实质内容的认可或负责。信息内容的真伪性、准确性和合法性由信息提供方负责,读者应自行判断其适用性,并承担所有风险。

## 房屋出租

云南金马集团长水工贸有限责任公司现有大板桥老320国道旁单层房屋(面积170m<sup>2</sup>),二层房屋(面积500m<sup>2</sup>)出租,可用于商业、办公,用于不发生用火、用气等消防安全隐患的经营活动。承租详情及公告领取,请咨询张先生:13629673186。

李永琼遗失昆明中林商贸有限公司开具的履约保证金发票,发票号码:02087907,金额:2808.00元(大写:贰仟捌佰零捌元整),登报作废。

张冬丽遗失失业证,证号:53011114860,声明作废。

信义节能玻璃(云南)有限公司日产1400t平板玻璃项目环境影响评价公示  
根据《环境影响评价公众参与办法》(2019.1.1)的有关要求,现公告信义节能玻璃(云南)有限公司拟产1400t平板玻璃项目环境影响评价情况如下:  
一、环境影响报告书征求意见稿全文查阅方式:本项目报告书征求意见稿网络查阅地址:https://pan.baidu.com/s/1X1tsprJiuIA-4-vc52sGU6Q?pwd=d2yx;纸质版查阅方式可与建设单位联系。  
二、征求意见的公众范围:征求意见的公众范围主要为项目周边公民、法人和其他组织。  
三、公众意见表的网络链接:公众参与意见表的网络链接:https://www.mee.gov.cn/xxgk/2018/xxgk/xxgk01/201810/20181024\_665329.html。  
四、公众提出意见的方式和途径:可以通过电话、传真、电子邮件等形式向建设单位提出意见,请公众在发表意见的同时尽量提供详细的联系方式。联系人:张从丹,联系电话:13888523978,通信地址:昆明市安宁产业园区,电子邮箱:364071230@qq.com。

信义节能玻璃(云南)有限公司  
2025年12月3日

## 中昌陈年名酒常年重金收购

茅台、五粮液、董酒、汾酒、郎酒等十七大名酒以及洋酒、各地方老酒、虫草、陈年普洱

## 各年份茅台酒收购价格表

2019年	2500元	2007年	3650元	1995年	16000元	1983年	28800元	1971年	128000元
2018年	2550元	2006年	3800元	1994年	16500元	1982年	30000元	1970年	138000元
2017年	2600元	2005年	4000元	1993年	16800元	1981年	31800元	1969年	158000元
2016年	2650元	2004年	4200元	1992年	17000元	1980年	32800元	1968年	168000元
2015年	2750元	2003年	4400元	1991年	17500元	1979年	42800元	1967年	188800元
2014年	2850元	2002年	4500元	1990年	18000元	1978年	45800元	1966年	198000元
2013年	2900元	2001年	4700元	1989年	21000元	1977年	51800元	1965年	208000元
2012年	3000元	2000年	5300元	1988年	21500元	1976年	68000元	1964年	218000元
2011年	3100元	1999年	6200元	1987年	22000元	1975年	71800元	1963年	228000元
2010年	3200元	1998年	6500元	1986年	26000元	1974年	98000元	1962年	258000元
2009年	3300元	1997年	8000元	1985年	26800元	1973年	108000元	1961年	268000元
2008年	3600元	1996年	10000元	1984年	27800元	1972年	118000元	1960年	298000元

免费鉴定

地址:盘龙区北京路金江小区熙苑

1号门7-30号商铺

咨询电话:18669109898

## [热点聚焦]

## 政策“打架”,别让考生背锅

□ 本报评论员 龙宇丹

据极目新闻报道,近日,四川射洪市1999年出生的税女士在“问政四川”平台求助称,她参加2025年上半年射洪市事业单位考试并获得医疗岗位综合成绩第一名,但在政审过程中因“中专与成人大专学历时间重叠”被判定不合格。

税女士介绍,她中专于2015年至2018年就读成都中医药大学附属医院针灸学校,成人大专则于2015年10月报考川北医学院护理专业,并于2016年至2019年通过学习获得毕业证。她在参加事业单位考试时,笔试面试阶段学历材料均审核通过,政审阶段射洪市卫健委认为其“学历套读”属于违规,口头解释其不合格。

所谓“学历套读”,指的是税女士在读中专的同时参加成人高考。这一规定源于《四川省2015年成人高校招生工作的通知》,成人高考报名条件一栏明确为“国家承认学历的各类高、中等学校在校生以外的从业人员和社会其他人员”。

看上去税女士确有违规之嫌,但这个责任一定由她个人来负吗?

我们来看看另外两份证明:成都中医药大学附属医院针灸学校出具的证明写道,税女士在该校就读中专期间因当时政策许可,2015年参加成人高考合格后,于2016年3月至2019年1月在川北医学院成人教育学院参加护理学专业大专班业余学习,成绩合格毕业。

射洪市教育招生考试委员会办公室的证明显示:该考生于2015年10月参加全国成人高校招生考试,录取到川北医学院护理专业。该考生符合当年全国成人高校报考条件。

无论是税女士当年就读的成都中医药大学附属医院针灸学校,还是射洪市教育招生考试委员会办公室,都认为税女士报考成人高考“政策许可”,符合报考条件,偏偏只有射洪市卫健委认定其“违规”,究竟该听谁的?哪个部门的说法更具权威性?

更重要的是,即使是在当时的情况下,关于“学历套读”存在政策“打架”的情况,不同部门之间对该政策的理解和执行不尽相同,这个锅也不能让税女士来背。最简单的道理,税女士当初报考成人高考符合规定,获得毕业证符合规定,现在以一句“违规”就让她之前的一切努力归零,有失公允。

再回到“学历套读”制度本身,其存在不合理之处。税女士在读中专期间,为了提升学历,参加成人高考,比别人付出更多的努力,试图改变命运,没有走任何捷径,也没有伤害到任何人的利益。这份努力值得被尊重,而不是否定。

对于不合理的制度,最好的办法就是改变它,或者取消它。